
MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

  

MINISTERO DELLA DIFESA 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

 

ATTO DISPOSITIVO 

n.  16  del 18/03/2025 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALE 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del codice dei contratti (D.lgs. 36/2023), suddivisa in 12 

lotti, finalizzata all’affidamento del servizio di risanamento ambientale presso lo Stabilimento Militare Propellenti 

di Fontana Liri, valore complessivo pari ad euro 2.401.639,34 IVA esclusa.  

Numero gara 4579865 

VISTI 

gli atti della procedura ad evidenza pubblica in oggetto, avviata con Decisione a Contrarre n. 63 del 06/08/2024 dal 

Direttore Generale; 

PREMESSO E DATO ATTO CHE 

 i Verbali di seduta pubblica, nonché i verbali di seduta riservata del Responsabile della fase di affidamento e del 

Responsabile Unico del Progetto, sono atti presupposti e parte integrante del presente Atto; 

 fanno parte integrante del presente Atto anche tutti gli ulteriori atti antecedenti la procedura emessi dalla stazione 

appaltante ovvero in ogni modo connessi o consequenziali ai suddetti verbali; 

 la procedura descritta in oggetto ha un importo complessivo pari ad € 2.401.639,34 così suddiviso:  

- Lotto 1 Risanamento dei labirinti Nitrocellulosa - B2C06F14DE - € 204.918,03 

- Lotto 2 Risanamento dei labirinti Polveri - B2C06F25B1- € 98.360,66 

- Lotto 3 Risanamento ambientale Depuratore chimico-fisico - B2C06F3684 - € 81.967,21 

- Lotto 4 Risanamento ambientale vasche di olio combustibile "oltre Liri" - B2C06F4757 - € 819.672,13 

- Lotto 5 Risanamento ambientale vasche di olio combustibile - ex parco nafta - B2C06F582A - € 573.770,49 

- Lotto 6 Risanamento ambientale Vasche Olio Combustibile - ex riserva elettrotermica - B2C06F68FD - € 

245.901,64 

- Lotto 7 Risanamento ambientale botti contenente acetato di etile - Fabbr. 140 - B2C06F79D0 - € 36.885,25 

- Lotto 8 Risanamento ambientale botti acido solforico (oleum) - Fabbr. 47 - B2C06F8AA3 - € 184.426,23 

- Lotto 9 Risanamento ambientale fusti di nitrotoluene - B2C06F9B76 - € 8.196,72 

- Lotto 10 Risanamento ambientale sacchi di difenilammina - B2C06FAC49 - € 24.590,16 

- Lotto 11 Risanamento ambientale di bombole di gas - B2C06FBD1C - € 40.983,61 

- Lotto 12 Risanamento ambientale cisterne di olio combustibile - parco acidi - B2C06FCDEF - € 81.967,21 

 il RUP, con verbale nr. 2 del 15/01/2025, ha emesso proposta di aggiudicazione in favore dei seguenti Operatori 

Economici: 

- Lotto 1, 2, 3, 10 all’Operatore Economico G.F. SERVICE S.r.l.; 

- Lotto 4, 7, 12 all’Operatore Economico INTERECO SERVIZI S.r.l.;  

- Lotto 8 all’Operatore Economico ASECO S.r.l.;  

   e per i Lotti 5 e 6 ha richiesto la valutazione delle offerte in quanto superiori alle soglie di anomalia ex art. 110 

del D.lgs. 36/2023; 

 non risulta essere pervenuta alcuna offerta per il Lotto 9 e per il Lotto 11;  

 con atto dispositivo n. 11 del 21/02/2025 veniva nominata la commissione per la valutazione dell’offerta 

anomala ai sensi dell’art 93 del D.Lgs. 36/2023; 



MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

 con lett. prot. M_D AF47957 REG2025 0003073 06-03-2025 veniva trasmesso il verbale del 6 marzo 2025 con 

il quale la predetta commissione all’unanimità, all’esito delle verifiche effettuate, ha ritenuto congruo il prezzo 

offerto in gara dalla soc. INTERECO SERVIZI S.R.L.  per il lotto 5 e 6; 

 sono stati effettuati i controlli previsti dagli art. 94 e 95 del D.lgs 36/2023 per il tramite dell’FVOE ANAC in 

ordine al possesso dei requisiti richiesti; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

1. AGGIUDICA il LOTTO 5 e 6 alla società INTERECO SERVIZI SRL, con sede legale in Via Trieste, 

12 – Pomezia (RM) P.IVA n. 04185561000, per un importo rispettivamente di: 

- LOTTO 5: € 249.303.28 (sconto unico percentuale offerto pari a 56,55%); 

- LOTTO 6: € 119.139,34 (sconto unico percentuale offerto pari a 51,55%); 

PRESO ATTO 

 altresì, dei contenuti della lettera prot. M_D A5FEBB1 REG2025 0000048 10-01-2025 con la quale il Direttore 

dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri informava la Direzione Generale di AID della necessità 

di provvedere con ogni consentita urgenza all’attivazione dei servizi oggetto della presente procedura, a tutela 

dell’interesse pubblico che l’azione di AID mira a preservare. 

 

CONSIDERATO 

 

 che l’articolo 50 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che prevede che, dopo la verifica dei requisiti dell'aggiudicatario, 

la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del contratto e che, nel caso di mancata 

stipulazione l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute, nel caso di servizi e forniture, per le 

prestazioni eseguite su ordine del direttore dell'esecuzione; 

 che l’articolo 17 commi 8 e 9 del D.lgs 36/2023 prevede che, fermo quanto previsto dall'articolo 50, comma 6, 

l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni e che l’esecuzione 

è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9 e, nello specifico, nei 

casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

 che è necessario procedere con urgenza all’attivazione del servizio, nelle modalità e termini che saranno dettati 

dal RUP, per le motivazioni rappresentate dal Direttore dello Stabilimento di Fontana Liri; 

DISPONE 

 ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023 di procedere con l’esecuzione anticipata del contratto relativo  

ai lotti 5 e 6 con la Società INTERECO SERVIZI Srl, tenuto conto che caso di mancata stipulazione, 

l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni eseguite su ordine del direttore 

dell'esecuzione; 

 di comunicare, tempestivamente e comunque non oltre cinque giorni dalla data del presente atto, la presente 

aggiudicazione definitiva ai soggetti previsti dall’art. 90, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023. 

Il presente atto non equivale, per ogni effetto di legge, ai contratti, alla cui stipula si provvederà con atti separati. 

IL CAPO UFFICIO ATTIVITÀ 

CONTRATTUALE 

Ten. Col. C.C.r.n. Valerio IACUELLI 

 


		2025-03-18T10:18:23+0100




